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Аннотация
В данной выпускной квалификационной работе анализируются теоретические аспекты событийного туризма и перспективы его развития в Республике Татарстан. Проводится анализ существующих понятий событийного туризма и на их основании формулируется универсальное определение. Изучаются способы классификации событийного туризма и его историческое становление от представлений прошлого до его современного состояния. Тщательно проводится анализ гостиничного рынка Республики Татарстан, выявляется его взаимосвязь с проводимыми в регионе мероприятиями и предлагаются решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма.
Ключевые слова: событийный туризм, Республика Татарстан, развитие, анализ гостиничного рынка
Abctract
The event tourism theoretical aspects and prospects for its development are considered. Universal determination is formulated on base existing definitions. The event tourism methods of classification and its historical formation from the representations of the past to its present state are studied. The hotel market of Republic of Tatarstan analysis is thoroughly carried out. Hotels loading and hosting events interdependence is find out. In the end, solutions to the problem of seasonality through the development of event tourism are offered.
Key words: event tourism, Republic of Tatarstan, development, hotel market analysis
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В современных реалиях туризм давно уже стал одной из самых рентабельных сфер экономики, благодаря которой государство повышает не только свой престиж на мировой арене, но и уровень жизни и благосостояния местного населения, что входит в первоочередные задачи концепции социально-экономического развития Республики Татарстан.
Согласно данным Государственного комитета Республики Татарстан по туризму, республику в 2019 году посетило 3,6 млн. туристов, что на 6% больше, чем было в 2018 году [45] . Регион пользуется повышенным спросом у туристов, а рынок туристских услуг стал одним из наиболее значимых для экономического развития. В то же время в структуре рынка туристских услуг происходят изменения под воздействием факторов течения времени, изменения моды, экономической ситуации в государстве и многих других. В частности, возник и активно усиливает свои позиции на рынке событийный туризм, особенно для тех регионов, которые наиболее подвержены сезонности туризма.
В Республике Татарстан много городов, обладающих историческим, культурным и природным потенциалом, который не реализован в полной мере в силу неразвитости туристкой инфраструктуры, слабой работы местных органов власти по информированию населения о регионе и зачастую малым количеством объектов туристского показа, которые достаточно посмотреть всего один раз.
Актуальность темы обуславливается ростом популярности событийного туризма на мировом рынке, увеличением спроса на продукты внутреннего туризма и его активная поддержка со стороны государства, а также существующей проблемой сезонности туризма, особенно характерной для туризма в областях России.
Целью данной работы является создание тура в регионе для решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма.
Главными задачами выпускной квалификационной работы являются:
1. Определение понятия событийного туризма
2. Выявление особенностей событийного туризма
3. Изучение истории его развития от представлений прошлого до его современного состояния
3. Рассмотрение способов классификации событийного туризма
4. Определение функций событийного туризма
5. Выявление специфики развития событийного туризма в Республике Татарстан
6. Создание картины состояния событийного туризма в Республике Татарстан на основе анализа гостиничного рынка в регионе
7. Выявление проблем и определение перспектив развития событийного туризма в регионе
8. Разработка в событийного тура в Республику Татарстан
Объектом исследования является потенциал Республики Татарстан для развития событийного туризма.
Предметом исследования – состояние событийного туризма в Республике Татарстан.
В рамках работы были использованы методы анализа, сравнения, обобщения, классификации, описания и прогнозирования.
По структуре выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты событийного туризма. Во втором разделе тщательно проводится анализ гостиничного рынка Республики Татарстан, выявляется его взаимосвязь с проводимыми в регионе мероприятиями и предлагаются решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма. Третья глава представляет собой результат исследования – разработку тура и анализ его эффективности. В заключении содержатся основные выводы и итоги работы. Список литературы представляет теоретическую базу работы.

[bookmark: _Toc71292681]ГЛАВА 1. Теоретические аспекты в развитии событийного туризма

В данной главе рассмотрены теоретические аспекты, касающиеся событийного туризма, даны основные его определения и классификации. Для более глубокого ознакомления с темой исследования выделены особенности этого вида туризма. Особое внимание уделено историческому исследованию о событийном туризме, что позволило проследить путь развития от зарождения до представления данного вида туризма в современном виде.
[bookmark: _Toc71292682]1.1 Основные определения и особенности событийного туризма, требования к инфраструктуре

На сегодняшний день событийный туризм определяется как перспективный и динамично развивающийся вид туризма, в связи с этим вокруг него появляется все больше обсуждений и теорий. В отличие от других видов туризма у событийного есть конкретная цель – посещение определенного мероприятия, однако справедливости ради стоит отметить, что это не исключает посещение музеев и осмотр других достопримечательностей в рамках программы.
Единого общепринятого определения событий не существует. Многие авторы дискутировали, обсуждали и предлагали определение события, а также выдвигали различные термины, используемые для его описания. Однако существует лишь ограниченное соглашение об использовании стандартизированных терминов, определений или категорий. Такие расхождения обуславливаются разными подходами авторов к определению тех или иных событий. Большинство авторов согласны с тем, что событие в экономическом смысле является частью экономики в сфере услуг, а различные подходы к определению события являются следствием конкретных отличительных характеристик среды, в которой работают некоторые авторы. Кроме того, события очень разнообразны, поэтому определение событий может быть гибким, чтобы соответствовать различным ситуациям.
Например, отраслевой глоссарий терминов по обмену принятой практикой (APEX, 2005) определяет событие как «организованное мероприятие, такое как встреча, конгресс, выставка, специальное мероприятие, гала-ужин и т. д., которое состоит из нескольких разных, но связанных между собой функций» [33].
Голдблатт (Goldblatt) - один из самых известных в мире специалистов в области ивент менеджмента - фокусируется на событиях как на «уникальном моменте времени, которое отмечается церемонией и ритуалом для удовлетворения особых потребностей». Этот автор в своем определении делает упор именно на уникальности момента времени, несмотря на то, что одни и те же мероприятия могут проводиться не один раз, а с той или иной периодичностью, идентичными друг другу они никогда не будут [33].
Д. Гетц отмечает, что события являются пространственно-временными явлениями и что каждое уникально, так как взаимодействует с окружающей средой, людьми и системами управления, включая элементы дизайна и программу. Он подчеркивает тот факт, что самая большая привлекательность мероприятий в том, что они никогда не повторяются, и что гость должен быть ​​там, чтобы в полной мере насладиться. Он предлагает два определения, с точки зрения организаторов мероприятия и с точки зрения гостей:
1. Специальное мероприятие - это разовое или редко происходящее событие, выходящее за рамки обычных программ или деятельности, спонсирующей или организующей компании.
2. Для клиента или гостя специальное мероприятие - это возможность досуга, социального или культурного опыта за пределами обычной жизни и повседневности [29].
Один из немногих авторов, который рассматривает событие с двух не уступающих друг другу по важности точек зрения. Согласно этому определению, любое мероприятие имеет совершенно разные цели в зависимости с чьей стороны его рассматривать: организатора или туриста.
Боудин (Bowdin) отмечает, что термин «событие» использовался «для описания определенных ритуалов, презентаций, представлений или торжеств, которые сознательно планируются и создаются для обозначения особых случаев и / или для достижения определенных социальных, культурных или корпоративных целей и задач» [33].
Тем не менее, организация мероприятия не ограничивается только его посещением, она органично сочетает в себе другие виды деятельности: гастрономическая ярмарка с дегустациями, культурно-развлекательные программы, образовательные выставки и тд. Это одна из главных, но не единственная особенность события.
Джаго и Шоу предлагает шесть особенностей событий. Согласно его теории, события должны:
1. Привлекать туристов или развивать туризм
2. Быть ограниченными по продолжительности
3. Быть разовым или нечастым явлением
4. Способствовать узнаваемости, имиджу региона
5. Удовлетворять социальные потребности
6. Быть неординарными [32]
Не зря в особенностях такого понятия как событие затрагивается туризм. Туризм сейчас является одной из ведущих отраслей экономики и затрагивает практически все сферы жизни. Туристская деятельность отражается не только на приезжающих туристах, но и на жизни местного населения, как и событие. В этой точки соприкосновения легко увидеть взаимовыгоду туристской индустрии и проводимого мероприятия, которое в ходе грамотного маркетинга может не только единоразово привлечь к себе внимание, но и поможет дестинации создать имидж туристически развитого региона. Следовательно, можно сделать вывод о том, что событие здесь, скорее, не следствие, а причина, некий стимул туриста приехать именно в эту дестинацию. Поэтому событийный туризм – это мощнейший толчок для посещения туристами стран, а также дополнительный источник привлечения турпотока в межсезонье.

[…]

Посещение музея истории города
Посещение дом-музея И.И.Шишкина
Посещение литературного музея М.И. Цветаевой
Посещение дома памяти М.И.Цветаевой
Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Отъезд из Елабуги, 16:00
Прибытие в аэропорт Казани,
220 км, трансфер

Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: -------------
Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения:
1. Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*.
Юридический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
Фактический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
ИНН/КПП: 1626013086 / 162601001
2. Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»
Россия, Республика Татарстан, г. Елабуга,
ул. Л.Говорова, 4
Тел.: 8 (85557) 7-54-73, 89872693149
e-mail: grk.shishkin@mail.ru

Перевозки осуществляются предприятиями: Транспортная компания «Буревестник»
Общество с ограниченной ответственностью «Буревестник»
Юридический адрес: 422624, Лаишевский район, Татарстан, Усады, ул. Дорожная, 4а
Фактический адрес: 420064г. Казань, Оренбургский проезд, д. 207
ОГРН: 1131690037600
ИНН: 1624446077

Питание туристов осуществляются предприятиями:
1. Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*
Юридический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
Фактический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
ИНН/КПП: 1626013086 / 162601001
2.Площадка быстрого питания фестиваля.
3. Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»
Россия, Республика Татарстан, г. Елабуга,
ул. Л.Говорова, 4
Тел.: 8 (85557) 7-54-73, 89872693149
e-mail: grk.shishkin@mail.ru
4. Музей-театр «Трактир»
Адрес: г. Елабуга, ул. Казанская, д. 26
Телефон: 8 (85557) 7-57-19
E-mail: elmuseum.traktir@mail.ru

Экскурсионные услуги: Экскурсионная программа «Кирмен Жиены», Пешеходная авторская экскурсия по историческому центру с посещением музея истории г. Мамадыш, экскурсия по набережной реки Вятки и скверу Яшлек, экскурсия на родник «Святая чаша», экскурсия на гору Пузанка, обзорная экскурсия по Елабуге, посещение музея истории города Елабуги, посещение литературного музея М.И. Цветаевой, посещение дома памяти М.И.Цветаевой, посещение дом-музея И.И.Шишкина
Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: Посещение всероссийского фестиваля креативных санок «SUNNYФЕСТ», мастер-класс по изготовлению мамадышского туристического сувенира
Подписи руководителей и печати предприятий, обслуживающих маршрут:
Краткое описание путешествия:
Тур «Sunnyфест» содержит в себе специально разработанный туристский маршрут с посещением фестиваля для привлечения туристов в Республику Татарстан в низкий туристический сезон (февраль). Основными местами показа являются исторический центр города Мамадыш и его окрестности, исторический центр города Елабуги с прилегающими объектами туристического показа.
Туристов ждет знакомство с историей провинциального маленького городка в Республике Татарстан, посещение креативного фестиваля соревнований по спуску на самодельных санях. Посещение крепости Кирменчук – последний форт Волжской Булгарии. Знакомство с национальными легендами и кухней окунет туристов в атмосферу быта и народной сказки.
Помимо фестиваля туристы также познакомятся с экспозицией краеведческого музея, который располагает коллекцией 10 залов разной тематики, услышат уникальные истории о жизни горожан Мамадыша в период Великой Отечественной войны и кроме фотографий заберут с собой сувенир «Сердце Мамадыша», который изготовят собственными руками.
Кроме этого программа знакомит туристов с местом рождения великого русского художника И.И.Шишкина, последним пристанищем поэтессы М.И. Цветаевой – городом Елабуга. В этом городе туристы посетят 4 музея, а также обзорную экскурсию и пообедают в музее-театре «Трактир».

Турпоток в респ. Татарстан
2010-2020 (млн. чел)

Ряд 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 1000 1100 1200 1500 1750 2100 2900 2700 3200 3500 1900 Динамика количества коллективных средств размещения
Ряд 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 309 312 331 347 360 396 404 404 Средняя загрузка отелей г. Казань
Ряд 1 41%
47%
51%
60%
60%
48%
54%
55%
56%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 0.41000000000000031 0.47000000000000008 0.51 0.60000000000000064 0.60000000000000064 0.48000000000000032 0.54 0.55000000000000004 0.56000000000000005 2018 среднее январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 0.60000000000000064 0.48000000000000032 0.5 0.56000000000000005 0.63000000000000433 0.66000000000000503 0.73000000000000065 0.63000000000000433 0.70000000000000062 0.63000000000000433 0.60000000000000064 0.54 0.47000000000000008 2019 среднее январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 0.60000000000000064 0.49000000000000032 0.45 0.53 0.62000000000000388 0.72000000000000064 0.64000000000000434 0.72000000000000064 0.750000000000004 0.64000000000000434 0.65000000000000446 0.56999999999999995 0.45 2
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