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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы *

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
*

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического
моделирования, расчётов и т.п.

*

Степень комплексности работы, применение в

ней знаний общепрофессиональных и

специальных дисциплин;

*

Ясность, чёткость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность

изложения;

*

Применение современного программного

обеспечения, картографического с

использованием ГИС, компьютерных и других

технологий;

*

Качество оформления (общий уровень
грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций, соответствие требованиям

стандарта);

*

Объём и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;
*

Оригинальность и новизна полученных

результатов, научно-исследовательских или
прикладных решений;

*

Степень самостоятельности выполненной работы *

Отмеченные достоинства работы В работе поднята актуальная тема по развитию

событийного туризма и проводится исследование перспективности данного направления

относительно республики Татарстан. В работе подробно исследовано развитие в истории

понятия событийного туризма. Проведен анализ гостиничного рынка Казани и на его

основании сделан вывод о низком туристическом сезоне. Показана проблема наличия

«центра притяжения» в республике Татарстан – города Казани, и обоснована

необходимость развития событийного туризма как способа популяризации других

объектов республики «Татарстан». Разработан конкретный пример событийного тура.

Отмеченные недостатки работы Стиль изложения выдержан не везде.

Заключение рецензента:

В выпускной квалификационной работе содержится 90 листов формата А4, 3 главы и

также имеются приложения, которые более подробно раскрывают тему работы. По

содержанию дипломная работа целостная, раскрывает все пункты.

В первой главе рассмотрены теоретические аспекты, касающиеся событийного

туризма, даны основные его определения и классификации, историческое становление

данного понятия.

Во второй главе проведен анализ существующего событийного туризма в

республике Татарстан, проведен анализ а наличии высокого и низкого сезона в

Татарстане, выявлены существующие проблемы в развитии событийного туризма в

Татарстане и предложены пути их решения.

В третьей главе автором разработан туристический маршрут в рамках событийного

туризма в республике Татарстан, а также приведена калькуляция данного тура.

Проектная работа автора оригинальна и заслуживает детального рассмотрения. Объем и

оформление дипломной работы соответствуют заявленным требованиям. Автор

заслуживает оценки «отлично».
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